СЧЕТНАЯ ПАЛАТАЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГАПРИКАЗ
г. Салехард

О порядке проведения антикоррупционной экспертизы приказовСчетной палаты Ямало-Ненецкого автономного округа, имеющихнормативный правовой характер, проектов приказов Счетной палатыЯмало-Ненецкого автономного округа, имеющих нормативный правовойхарактер
В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального законаот 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизенормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,частью 1 статьи 33-1 Закона Ямало-Ненецкого автономного округаот 06 апреля 2006 года № 13-ЗАО «О правотворчестве», частью 1 статьи 6Закона Ямало-Ненецкого автономного округа от 30 октября 2017 года № 72-ЗАО «О противодействии коррупции в Ямало-Ненецком автономном округе»п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить прилагаемый порядок проведения антикоррупционнойэкспертизы приказов Счетной палаты Ямало-Ненецкого автономного округа,имеющих нормативный правовой характер, проектов приказов Счетнойпалаты Ямало-Ненецкого автономного округа, имеющих нормативныйправовой характер.2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

ПредседательСчетной палатыЯмало-Ненецкого автономного округа С.Л. Гусева

УТВЕРЖДЕН
приказом Счетной палатыЯмало-Ненецкого автономного округаот

ПОРЯДОКпроведения антикоррупционной экспертизы приказов Счетной палаты Ямало-Ненецкого автономного округа, имеющих нормативный правовой характер,проектов приказов Счетной палаты Ямало-Ненецкого автономного округа,имеющих нормативный правовой характер
I. Общие положения

1.1. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы приказовСчетной палаты Ямало-Ненецкого автономного округа (далее – Счетнаяпалата автономного округа), имеющих нормативный правовой характер(далее - приказ), проектов приказов (далее – Порядок) разработан в целяхвыявления в приказах, проектах приказов коррупциогенных факторов и ихпоследующего устранения.1.2. Антикоррупционная экспертиза приказов, проектов приказовпроводится в соответствии с Методикой проведения антикоррупционнойэкспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовыхактов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерацииот 26 февраля 2010 года № 96 (далее - Методика проведенияантикоррупционной экспертизы).1.3. Антикоррупционная экспертиза приказов, проектов приказовосуществляется руководителем аппарата Счетной палаты автономного округалибо сотрудником структурного подразделения аппарата Счетной палатыавтономного округа, осуществляющим юридическое обеспечениедеятельности Счетной палаты автономного округа.1.4. Независимая антикоррупционная экспертиза приказов, проектовприказов проводится юридическими лицами и физическими лицами,аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации вкачестве экспертов по проведению независимой антикоррупционнойэкспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовыхактов (далее - независимые эксперты), в соответствии с Методикойпроведения антикоррупционной экспертизы.
II. Антикоррупционная экспертиза проектов приказов

2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов приказов осуществляетсяпри проведении их правовой экспертизы.2.2. При разработке проекта приказа не должно допускаться включениев проект приказа коррупциогенных факторов.2.3. В случае выявления в проекте приказа коррупциогенных фактороврезультаты экспертизы отражаются в соответствующем заключении,подготавливаемом по итогам экспертизы.

2
2.4. Коррупциогенные факторы, выявленные в процессе проведенияантикоррупционной экспертизы, устраняются на стадии доработки проектаприказа.2.5. Должностное лицо Счетной палаты автономного округа,ответственное за разработку проекта приказа (далее – исполнитель проекта),несет персональную ответственность за наличие в проекте приказакоррупциогенных факторов.

III. Антикоррупционная экспертиза приказов
3.1. Антикоррупционная экспертиза приказов осуществляется примониторинге их применения.3.2. В случае выявления коррупциогенных факторов в приказе примониторинге его применения, указанные факторы отражаются в заключении,подготовленном по результатам соответствующего мониторинга, котороенаправляется в адрес лица, направившего проект такого приказа нарассмотрение председателю Счетной палаты автономного округа (далее –автор проекта), для рассмотрения в соответствии с методическимирекомендациями по проведению мониторинга приказов иправоприменительной практики, осуществляемого Счетной палатойавтономного округа, утвержденными приказом Счетной палаты автономногоокруга.3.3. В случае выявления коррупциогенных факторов в приказезаключение, подготовленное по результатам мониторинга приказа, должносодержать предложения о способах устранения выявленных коррупциогенныхфакторов.

IV. Независимая антикоррупционная экспертиза
4.1. В целях обеспечения проведения независимой антикоррупционнойэкспертизы исполнитель проекта в срок не более 3 рабочих дней послезавершения процедуры прохождения проектом приказа согласования,правовой и антикоррупционной экспертизы (при отсутствиинеурегулированных разногласий) направляет его резолюцией, созданной врегистрационно-контрольной карточке проекта приказа с использованиемгосударственной информационной системы «Региональная системаэлектронного документооборота Ямало-Ненецкого автономного округа», вструктурное подразделение аппарата Счетной палаты автономного округа,осуществляющее информационно-техническое обеспечение деятельностиСчетной палаты автономного округа (далее – информационно-техническаяслужба), с указанием дат начала и окончания приема заключений порезультатам независимой антикоррупционной экспертизы.4.2. Информационно-техническая служба в срок не более 2 рабочихдней со дня получения проекта приказа размещает его на официальном сайтеСчетной палаты автономного округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с указанием дат начала и окончанияприема заключений по результатам независимой антикоррупционнойэкспертизы.По окончании срока приема заключений по результатам независимойантикоррупционной экспертизы проект приказа подлежит удалениюинформационно-технической службой с официального сайта Счетной палаты

3
автономного округа в информационно-телекоммуникационной сети«Интернет».4.3. Срок проведения независимой антикоррупционной экспертизыпроекта приказа не может быть менее 1 рабочего дня с даты размещенияпроекта приказа на официальном сайте Счетной палаты автономного округа винформационно-телекоммуникационной сети «Интернет».4.4. Независимая антикоррупционная экспертиза приказов можетпроводиться независимыми экспертами в любое время в течение срока ихдействия.4.5. Результаты независимой антикоррупционной экспертизыотражаются в заключении по форме, утвержденной приказом Министерстваюстиции Российской Федерации от 21 октября 2011 года № 363 (далее -приказ Минюста России), которое направляется в Счетную палатуавтономного округа на бумажном носителе по адресу: 629008, г. Салехард,ул. Республики, д. 72, каб. 308 и (или) в форме электронного документа наадрес электронной почты sp@yanao.ru.4.6. Заключение по результатам независимой антикоррупционнойэкспертизы подлежит регистрации в Счетной палате автономного округа вустановленном порядке.4.7. Заключение по результатам независимой антикоррупционнойэкспертизы проекта приказа носит рекомендательный характер, подлежитобязательному рассмотрению исполнителем проекта в 5-дневный срок со дняего получения.4.8. Заключение по результатам независимой антикоррупционнойэкспертизы приказа носит рекомендательный характер и при наличиивыявленных коррупциогенных факторов подлежит обязательномурассмотрению автором проекта в 30-дневный срок со дня его получения.4.9. В случае согласия с результатами независимой антикоррупционнойэкспертизы приказа автор проекта организует разработку проекта приказа,направленного на устранение таких факторов.4.10. По результатам рассмотрения независимому эксперту,направившему в Счетную палату автономного округа заключение порезультатам независимой антикоррупционной экспертизы, направляетсямотивированный ответ (за исключением случаев, когда в заключенииотсутствует информация о выявленных коррупциогенных факторах илипредложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов),в котором отражаются учет результатов независимой антикоррупционнойэкспертизы и (или) причины несогласия с выявленными в приказе или проектеприказа коррупциогенными факторами.Ответственным за подготовку мотивированного ответа на заключениепо результатам независимой антикоррупционной экспертизы является авторпроекта, исполнитель проекта.4.11. Заключение по результатам независимой антикоррупционнойэкспертизы и мотивированный ответ с информацией о мерах по устранениювыявленных коррупциогенных факторов размещаются на официальном сайтеСчетной палаты автономного округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 5 календарных дней сдаты регистрации ответа.4.12. В случае если поступившее заключение по результатамнезависимой антикоррупционной экспертизы составлено не по форме,утвержденной приказом Минюста России, такое заключение возвращается не

4
позднее 30 дней после регистрации в Счетной палате автономного округа суказанием причин.